



平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

東

上場会社名 株式会社フォーシーズホールディングス 上場取引所
 コード番号 3726 URL <http://www.4cs-holdings.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 洲崎 智広
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 室長 (氏名) 山戸 明仁 (TEL) 092-720-5460
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第1四半期の連結業績 (平成27年10月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年9月期第1四半期 | 1,340 | 212.4 | 132 | — | 128 | — | 77 | — |
| 27年9月期第1四半期 | 429 | 44.6 | △12 | — | △12 | — | △15 | — |

(注) 包括利益 28年9月期第1四半期 77百万円(—%) 27年9月期第1四半期 △15百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年9月期第1四半期 | 11.33 | — |
| 27年9月期第1四半期 | △2.34 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年9月期第1四半期 | 3,169 | 1,240 | 38.8 |
| 27年9月期 | 2,882 | 1,162 | 40.0 |

(参考) 自己資本 28年9月期第1四半期 1,230百万円 27年9月期 1,152百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年9月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 28年9月期 | — | — | — | — | — |
| 28年9月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年9月期の配当予想につきましては未定です。

3. 平成28年9月期の連結業績予想 (平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|------|------|------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,000 | 129.9 | 17 | — | 7 | — | 1 | — | 0.15 |
| 通期 | 4,100 | 72.7 | 125 | 42.9 | 100 | 28.3 | 90 | 184.6 | 13.10 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 28年9月期1Q | 6,973,470株 | 27年9月期 | 6,973,470株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年9月期1Q | 104,780株 | 27年9月期 | 104,430株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 28年9月期1Q | 6,868,929株 | 27年9月期1Q | 6,545,319株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想に関する記述は、当社が本資料の発表日現在で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、当社の事業を取り巻く経済情勢、市場動向等に関する様々な要因により、記述されている業績予想とは異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策を背景に企業収益や雇用環境に改善が見られるなど、緩やかな回復基調が続いております。一方、中国をはじめとする新興国の景気減速や原油価格の下落などの懸念もあり、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと当社グループにおきましては、中長期的な更なる成長に向けて、各事業会社がそれぞれの特性に合わせた積極的な施策を推進してまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,340,635千円（前年同四半期比212.4%増）となり、営業利益132,566千円（前年同四半期は営業損失12,673千円）、経常利益128,852千円（前年同四半期は経常損失12,992千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益77,833千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失15,299千円）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

「コミュニケーション・セールス事業」

コミュニケーション・セールス事業におきましては、従来からの「新規顧客の獲得」と「既存顧客の確保」の視点に加え、新たに立ち上げた（ヘアケア）ブランド「DEAREST（ディアレスト）」による新たな顧客層の取り込みとリピート率の向上を図るための施策に取り組んでまいりました。また、季節に応じた新商品などを導入していく予定であり、積極的なマーケティング活動を行っております。これにより売上高478,042千円、セグメント利益42,241千円となりました。

「化粧品卸事業」

前連結会計年度において当社グループ入りした株式会社Cureが営む化粧品卸事業は、古くなった角質を除去するための製品「ナチュラルアクアジェルCure」及び岩塩を原料とする入浴剤「Cure バスタイム」の販売を行っており、市場でも高い評価を受け順調に売上を伸ばしております。これにより売上高157,517千円、セグメント利益59,320千円となりました。

「カラーコンタクトレンズ事業」

前連結会計年度において当社グループ入りしたクレイトン・ダイナミクス株式会社及び株式会社プランAが営むカラーコンタクトレンズ事業におきましては、取扱い商品の増加や取引先の増加等もあり順調に売上を伸ばしております。これにより売上高705,236千円、セグメント利益28,263千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は3,169,142千円（前連結会計年度末2,882,345千円）、その内訳は流動資産2,314,109千円、固定資産855,032千円となり、前連結会計年度末に比べ286,797千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加41,238千円、売掛金の増加256,136千円等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は1,928,390千円（前連結会計年度末1,719,391千円）、その内訳は流動負債924,920千円、固定負債1,003,470千円となり、前連結会計年度末に比べ208,999千円増加いたしました。これは主に、買掛金の増加54,225千円、短期借入金の増加100,000千円等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は1,240,751千円（前連結会計年度末1,162,953千円）となり、77,798千円増加いたしました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益77,833千円を計上したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年9月期の連結業績予想につきましては、平成27年11月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等
を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を
資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたし
ました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定によ
る取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変
更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っ
ております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連
結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事
業分離会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から
将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はあります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 975,201 | 1,016,439 |
| 売掛金 | 589,169 | 845,306 |
| 商品及び製品 | 234,230 | 267,991 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,344 | 2,932 |
| その他 | 208,405 | 181,499 |
| 貸倒引当金 | △43 | △59 |
| 流動資産合計 | 2,008,307 | 2,314,109 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 22,476 | 27,457 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 312,231 | 297,780 |
| 顧客関連資産 | 437,423 | 428,846 |
| その他 | 63,982 | 61,432 |
| 無形固定資産合計 | 813,636 | 788,058 |
| 投資その他の資産 | 37,923 | 39,515 |
| 固定資産合計 | 874,037 | 855,032 |
| 資産合計 | 2,882,345 | 3,169,142 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 165,804 | 220,029 |
| 短期借入金 | 240,000 | 340,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 128,548 | 135,688 |
| 未払法人税等 | 19,707 | 36,192 |
| 賞与引当金 | 11,201 | 6,600 |
| 返品調整引当金 | 1,583 | 1,035 |
| 株主優待引当金 | 11,698 | 11,698 |
| その他 | 152,437 | 173,676 |
| 流動負債合計 | 730,980 | 924,920 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 970,906 | 980,439 |
| 資産除去債務 | 11,613 | 11,624 |
| その他 | 5,891 | 11,406 |
| 固定負債合計 | 988,410 | 1,003,470 |
| 負債合計 | 1,719,391 | 1,928,390 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 882,788 | 882,788 |
| 資本剰余金 | 348,109 | 348,109 |
| 利益剰余金 | △49,141 | 28,752 |
| 自己株式 | △29,414 | △29,510 |
| 株主資本合計 | 1,152,342 | 1,230,140 |
| 新株予約権 | 10,611 | 10,611 |
| 純資産合計 | 1,162,953 | 1,240,751 |
| 負債純資産合計 | 2,882,345 | 3,169,142 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日) |
|---|---|---|
| 売上高 | 429,128 | 1,340,635 |
| 売上原価 | 106,168 | 774,820 |
| 売上総利益 | 322,960 | 565,815 |
| 返品調整引当金戻入額 | 1,268 | 1,583 |
| 返品調整引当金繰入額 | 855 | 1,035 |
| 差引売上総利益 | 323,373 | 566,363 |
| 販売費及び一般管理費 | 336,047 | 433,797 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △12,673 | 132,566 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 12 | 12 |
| 為替差益 | 867 | - |
| 受取手数料 | - | 966 |
| その他 | 57 | 447 |
| 営業外収益合計 | 937 | 1,426 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,061 | 4,713 |
| その他 | 194 | 427 |
| 営業外費用合計 | 1,256 | 5,140 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △12,992 | 128,852 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△) | △12,992 | 128,852 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 692 | 35,963 |
| 法人税等調整額 | 1,614 | 15,055 |
| 法人税等合計 | 2,306 | 51,019 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △15,299 | 77,833 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△) | △15,299 | 77,833 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △15,299 | 77,833 |
| 四半期包括利益 | △15,299 | 77,833 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △15,299 | 77,833 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|----------------------|------------|-------------------|-----------|-------|-----------------------|
| | コミュニケーション・セ ールズ事業 | 化粧品 卸事業 | カラーコンタク トレンズ事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 478,042 | 157,356 | 705,236 | 1,340,635 | — | 1,340,635 |
| セグメント間の 内部売上高又は振替高 | — | 160 | — | 160 | △160 | — |
| 計 | 478,042 | 157,517 | 705,236 | 1,340,796 | △160 | 1,340,635 |
| セグメント利益 | 42,241 | 59,320 | 28,263 | 129,826 | 2,740 | 132,566 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計 | 129,826 |
| 全社収益(注) 1 | 37,100 |
| 全社費用(注) 2 | △35,495 |
| その他の調整額 | 1,135 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 132,566 |

(注) 1. 全社収益は、当社におけるグループ会社からの経営指導料であります。

2. 全社費用は、当社における持株会社運営に係る費用であります。

3. 報告セグメントの変更に関する事項

当社グループは、前第1四半期連結会計期間においては、「コミュニケーション・セールズ事業」の単一セグメントでありましたが、新規の子会社である株式会社Cureが平成27年7月1日付で事業を譲り受けたことに伴い、「化粧品卸事業」を報告セグメントに追加し、さらに平成27年8月1日付でクレイトン・ダイナミクス株式会社を株式交換により連結子会社としたことから「カラーコンタクトレンズ事業」を報告セグメントに追加しました。これにより、前連結会計年度より、当社グループの報告セグメントは、「コミュニケーション・セールズ事業」、「化粧品卸事業」及び「カラーコンタクトレンズ事業」の3つの報告セグメントとなりました。